

Hương Trà, ngày 01 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

**học tập, quán triệt và tổ chức thực hiện Chỉ thị 43-CT/TW,
ngày 08/4/2020 của Ban Bí thư về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng
đối với hoạt động của Hội Nhà báo Việt Nam trong tình hình mới”**

Thực hiện Kế hoạch 167-KH/TU, ngày 22/9/2020 của Tỉnh ủy về việc “*học tập, quán triệt và tổ chức thực hiện Chỉ thị 43-CT/TW, ngày 08/4/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động của Hội Nhà báo Việt Nam trong tình hình mới*” (viết tắt là Chỉ thị 43); Ban Thường vụ Thị ủy ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Làm cho cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, các đơn vị liên quan nhận thức đầy đủ, sâu sắc và tổ chức thực hiện có hiệu quả quan điểm chỉ đạo của Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động của Hội Nhà báo Việt Nam trong tình hình mới.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tạo sự chuyển biến rõ rệt trong việc nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của đội ngũ hội viên, công tác viên Hội Nhà báo tỉnh trên địa bàn thị xã trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Tổ chức học tập, quán triệt nghiêm túc Chỉ thị 43.

- Tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức trong cán bộ, đảng viên về vai trò, sự lãnh đạo của Đảng đối với việc nâng cao tính chủ động, hiệu quả công tác của Hội Nhà báo Việt Nam trong tình hình mới; nâng cao nhận thức của đội ngũ hội viên, công tác viên Hội Nhà báo tỉnh về vai trò, trách nhiệm đạo đức công dân, đạo đức nghề nghiệp của hội viên, người làm báo.

- Đổi mới nội dung, phương thức quán triệt Chỉ thị 43 phù hợp với điều kiện, đặc thù của từng địa phương, đơn vị. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chú trọng công tác kiểm tra, giám sát.

II. NỘI DUNG

Các cấp ủy, tổ chức Đảng và các đơn vị liên quan căn cứ vào nội dung Chỉ thị 43 và tình hình, đặc điểm cụ thể của địa phương, đơn vị để chủ động chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Nắm những nội dung định hướng cơ bản, các nhiệm vụ của các cơ quan liên quan nêu trong Chỉ thị 43.

- Tập trung phổ biến, quán triệt, nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc nâng cao chất

lượng, tính chủ động, hiệu quả trong các hoạt động của Hội Nhà báo Việt Nam trong tình hình mới.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên báo chí, các loại hình truyền thông mới, sử dụng hiệu quả Internet và mạng xã hội trong việc tăng cường và nâng cao hiệu quả sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động báo chí nói chung và hoạt động của Hội Nhà báo Việt Nam nói riêng.

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao bản lĩnh chính trị cho phóng viên, cộng tác viên; nâng cao chất lượng công tác xây dựng Đảng; chú trọng công tác bồi dưỡng trình độ lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ cho các phóng viên, cộng tác viên, nhà báo, nêu cao đạo đức nghề nghiệp, tinh thần cống hiến, góp phần xây dựng nền báo chí cách mạng Việt Nam chuyên nghiệp và hiện đại.

- Tạo điều kiện cho các phóng viên, cộng tác viên của thị xã là hội viên Hội Nhà báo tỉnh nghiên cứu lý luận Chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh, quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước gắn với thực hiện tốt Luật Báo chí, quy hoạch phát triển và quản lý báo chí đến năm 2025 của tỉnh, các quy định về đạo đức nghề nghiệp của người làm báo Việt Nam; Quy tắc sử dụng mạng xã hội của người làm báo Việt Nam.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân thị xã: chỉ đạo các phòng, ban liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình, ban hành các văn bản liên quan và thực hiện các chính sách đối với lĩnh vực hoạt động của báo chí.

2. Ban Tuyên giáo Thị ủy: chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu, giúp Ban Thường vụ Thị ủy lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị 43.

3. Các TCCS đảng, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã: chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt và phối hợp triển khai thực hiện Chỉ thị 43 nghiêm túc, hiệu quả phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn địa phương, cơ quan, đơn vị.

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã: xây dựng kế hoạch, cụ thể để triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị 43. Đánh giá việc thực hiện Chỉ thị; định kỳ sơ kết, tổng kết và có báo cáo gửi cấp có thẩm quyền theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Các TCCS đảng,
- Các ban xây dựng Đảng Thị ủy,
- UBND thị xã,
- Mặt trận và các đoàn thể thị xã,
- Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã,
- Trung tâm VH-TT&TT thị xã,
- Các đ/c UVTV Thị ủy,
- Lưu VP Thị ủy.



Lê Hồng Thắng